
Об организации деятельности Государственной службы по 

антимонопольной политике и защите прав потребителей при 

Министерстве экономики и промышленности Азербайджанской Республики 

и утверждении формы «Сертификата о происхождении товара»1 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

В целях обеспечения реализации Указа Президента Азербайджанской Республики от 

23 июля 1999 года № 160 «О дополнительных мерах в области регулирования торговли в 

Азербайджанской Республике», Кабинет Министров Азербайджанской Республики 

постановляет: 

1. Упразднить хозрасчетную центральную санитарно-пищевую лабораторию 

министерства торговли Азербайджанской Республики, центральную производственную 

лабораторию по контролю качества зерновых продуктов бывшей государственной 

компании зерновых продуктов, инспекцию государственного контроля качества 

перерабатывающей промышленности и сельскохозяйственной продукции, входившую в 

состав министерства сельского хозяйства. 

2. Передать Научно-исследовательский институт пищевой промышленности, бывший 

в составе государственной компании "Azəryeyintisənaye", центру экспертизы 

потребительских товаров Министерства торговли Азербайджанской Республики с 

сохранением только научно-исследовательских функций.  

3. Передать на баланс Государственной службы антимонопольной политики и защиты 

прав потребителей при Министерстве экономики и промышленности Азербайджанской 

Республики участок по адресу Сабаильский район, ул. Хагани, 36, находящийся в 

распоряжении Центра экспертизы потребительских товаров при Министерстве 

экономического развития Азербайджанской Республики. 2 

4. В целях обеспечения защиты прав потребителей Государственная служба по 

антимонопольной политике и защите прав потребителей при Министерстве экономики 

и промышленности Азербайджанской Республики через подведомственные ей структуры 

проводит экспертизы по определению страны происхождения потребительских товаров, 

импортируемых и экспортируемых, а также находящихся в обращении на 

потребительском рынке платным путем, подтверждая их результаты принять меры по 

выдаче “сертификатов происхождения товара”по формам, прилагаемым к настоящему 

решению. 

5. Утвердить формы "справка о происхождении товара" "СТ-1", "А" и "общая форма" 

(приложения № 1,2 и 3), отражающие происхождение товара, и формы "дополнительный 

лист свидетельства о происхождении товара", предназначенные для этих форм 

(приложения № 4,5 и 6). 

6. Министерство экономики и промышленности Азербайджанской Республики: 

обеспечить проведение экспертизы по определению страны происхождения 

потребительских товаров, импортируемых и экспортируемых, а также находящихся в 

обращении на потребительском рынке платным путем на основании заявлений 

заказчиков, утверждение и государственную регистрацию необходимых нормативных 

правовых актов, связанных с выдачей документов, подтверждающих их результаты; 

Обеспечить в установленном порядке отправку образцов сертификатов, подписей и 

печатей, подтверждающих страну происхождения товара, государствам, с которыми 

Азербайджанская Республика имеет торгово-экономические связи; 



решить в пределах своей компетенции иные вопросы, связанные с обеспечением 

деятельности подведомственных структур Государственной службы по антимонопольной 

политике и защите прав потребителей при Министерстве экономики и промышленности 

Азербайджанской Республики. 2 

7. Контроль за исполнением постановления возложить на отделы торговли и платных 

услуг, экономики и финансово-кредитной политики Управления делами Кабинета 

Министров Азербайджанской Республики. 

8. Это решение вступает в силу со дня его подписания. "Сертификат о происхождении 

товара" по формам, прилагаемым к постановлению, выдается Министерством торговли 

Азербайджанской Республики с 15 января 2001 года.3 
 

Премьер-министр Азербайджанской Республики А. Расизаде 

 

Город Баку, 5 декабря 2000 года 

№ 211 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением Кабинета Министров 

Азербайджанской Республики 

от 10 июля 2012 года №152 

Приложение №4 

 

 

Сертификат о происхождении товара 

(Форма СТ-1) 

 

1. Грузоотправитель/Экспортер 

(наименование и адрес) 

 

2. Грузополучатель/Импортер 

(наименование и адрес) 

 

3. Средства транспорта и маршрут 

следования (насколько это известно) 

4. № ____ 

Сертификат о происхождении товара 

Форма СТ-1 

Выдан в ______________________________ 
                     (наименование страны) 

Для предоставления в ________________ 
                                          (наименование страны) 

5. Для служебных отметок 

6. 

№ 

7. Количество мест и 

вид упаковки 

8. Описание 

товара 

9. Критерий 

происхождения 

10. 

Количество 

товара 

11. Номер 

и дата 

счета-

фактуры 

  

 

    

12. Удостоверение 

Настоящим удостоверяется, что 

декларация заявителя соответствует 

действительности  

 

  

13. Декларация заявителя 

Нижеподписавшийся заявляет, что 

вышеприведенные сведения 

соответствуют действительности: что все 

товары полностью произведены или 

подвергнуты достаточной переработке в 



 

  

 

  

 

........................................................................... 

Подпись               Дата                   Печать 

______________________________________ 
(наименование страны) 

и что они отвечают требованиям 

происхождения, установленным в 

отношении таких товаров 

........................................................................... 

Подпись               Дата                   Печать 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением Кабинета Министров 

Азербайджанской Республики 

от 10 июля 2012 года №152 

Приложение № 1 

 

 

Сертификат о происхождении товара 

(Форма СТ-1) 

 

1. Грузоотправитель/Экспортер 

(наименование и адрес) 

 

2. Грузополучатель/Импортер 

(наименование и адрес) 

 

3. Средства транспорта и маршрут 

следования (насколько это известно) 

4. № ____ 

Сертификат о происхождении товара 

Форма СТ-1 

Выдан в ______________________________ 
                     (наименование страны) 

Для предоставления в ________________ 
                                          (наименование страны) 

5. Для служебных отметок 

6. 

№ 

7. Количество мест и 

вид упаковки 

8. Описание 

товара 

9. Критерий 

происхождения 

10. 

Количество 

товара 

11. Номер 

и дата 

счета-

фактуры 

  

 

    

12. Удостоверение 

Настоящим удостоверяется, что 

декларация заявителя соответствует 

действительности  

 

  

 

  

 

  

 

........................................................................... 

Подпись               Дата                   Печать 

13. Декларация заявителя 

Нижеподписавшийся заявляет, что 

вышеприведенные сведения 

соответствуют действительности: что все 

товары полностью произведены или 

подвергнуты достаточной переработке в 

______________________________________ 
(наименование страны) 

и что они отвечают требованиям 

происхождения, установленным в 

отношении таких товаров 

........................................................................... 

Подпись               Дата                   Печать 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением Кабинета Министров 

Азербайджанской Республики 

от 07 августа 2003 года №100 

Приложение № 2 

 

Сертификат о происхождении товара 

Форма А 

 

1. Грузоотправитель/Экспортер 

(наименование и адрес) 

 

 

2. Грузополучатель/Импортер 

(наименование и адрес) 

 

 

3. Средства транспорта и маршрут 

следования (насколько это известно) 

№ ____ 

 

система общих льгот 

Сертификат о происхождении товара 

(декларация и сертификат) 

Форма А  

Выдан в ______________________________ 
                     (наименование страны) 

 

4. Для служебных отметок 

5. 

№ 

6. Количество мест и 

вид упаковки 

7. Тип 

упаковки, 

количество 

грузовых 

мест, 

описание 

товара 

8. Критерий 

происхождения 

товара (см. 

примечание 

сзади) 

9. Брутто вес 

или другой 

показатель 

10. Номер 

и дата 

счета-

фактуры 

11. Удостоверение 

Настоящим удостоверяется, что 

декларация заявителя соответствует 

действительности  

 

  

 

  

 

  

 

........................................................................... 

Дата, место, подпись уполномоченного 

лица и печать 

12. Декларация заявителя 

Нижеподписавшийся заявляет, что 

вышеприведенные сведения 

соответствуют действительности: что все 

товары полностью произведены или 

подвергнуты достаточной переработке в 

______________________________________ 
(наименование страны) 

и что они отвечают требованиям 

происхождения, установленным в 

отношении таких товаров 

........................................................................... 

Дата, место, подпись уполномоченного 

лица и печать  

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением Кабинета Министров 

Азербайджанской Республики 

от 07 августа 2003 года №100 

Приложение № 3 

 

Сертификат о происхождении товара 

Общая форма 

 

1. Грузоотправитель/Экспортер 

(наименование и адрес) 

 

 

2. Грузополучатель/Импортер 

(наименование и адрес) 

 

 

3. Средства транспорта и маршрут 

следования  

ОРИГИНАЛ 

 

Сертификат о происхождении товара 

  

Выдан в ______________________________ 
                     (наименование страны) 

 

 

 

4. Для служебных отметок 

5. Страна происхождения 6. Дополнительная информация 

7. 

№ 

8. Количество мест и 

вид упаковки 

9. Описание 

товара 

10. Брутто вес или 

другой показатель 

11. Номер и дата 

счета-фактуры 

12. Удостоверение 

Настоящим удостоверяется, что 

декларация заявителя соответствует 

действительности  

 

  

 

  

 

  

 

........................................................................... 

Дата, место, подпись уполномоченного 

лица и печать 

13. Декларация заявителя 

Нижеподписавшийся заявляет, что все 

товары имеют страну происхождения, 

указанную в графе 5, и товары 

экспортируются в 

______________________________________ 
(наименование страны импортера ) 

 

 

 

 

........................................................................... 

Дата, место, подпись уполномоченного 

лица и печать  

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Кабинета министров 

Азербайджанской Республики 

от 10 июля 2012 года №152 

Приложение № 4 

 

 

Дополнительный лист сертификата о происхождении товара Форма СТ-1 

Дополнительный лист сертификата № _______ 

 

6. 

№ 

7. Количество 

мест и вид 

упаковки 

8. Описание 

товара 

9. Критерий 

происхождения 

10. 

Количество 

товара 

11. Номер 

и дата 

счета-

фактуры 

      

12. Удостоверение 

Настоящим удостоверяется, что 

декларация заявителя соответствует 

действительности  

 

 

 

 

 

 

 

........................................................................... 

Подпись               Дата                   Печать 

13. Декларация заявителя 

Нижеподписавшийся заявляет, что 

вышеприведенные сведения 

соответствуют действительности: что все 

товары полностью произведены или 

подвергнуты достаточной переработке в 

______________________________________ 
(наименование страны) 

и что они отвечают требованиям 

происхождения, установленным в 

отношении таких товаров 

.......................................................................... 

Подпись               Дата                   Печать 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Кабинета министров 

Азербайджанской Республики 

от 10 июля 2012 года №152 

Приложение № 4 

 

 

Дополнительный лист сертификата о происхождении товара Форма СТ-1 

Дополнительный лист сертификата № _______ 

 

6. 

№ 

7. Количество 

мест и вид 

упаковки 

8. Описание 

товара 

9. Критерий 

происхождения 

10. 

Количество 

товара 

11. Номер 

и дата 

счета-

фактуры 

      

12. Удостоверение 

Настоящим удостоверяется, что 

декларация заявителя соответствует 

действительности  

 

 

 

 

 

 

 

........................................................................... 

Подпись               Дата                   Печать 

13. Декларация заявителя 

Нижеподписавшийся заявляет, что 

вышеприведенные сведения 

соответствуют действительности: что все 

товары полностью произведены или 

подвергнуты достаточной переработке в 

______________________________________ 
(наименование страны) 

и что они отвечают требованиям 

происхождения, установленным в 

отношении таких товаров 

.......................................................................... 

Подпись               Дата                   Печать 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением Кабинета Министров 

Азербайджанской Республики 

от 07 августа 2003 года №100 

Приложение № 5 

 

Дополнительный лист сертификата о происхождении товара (форма а) 

Дополнительный лист сертификата № 

 

5. 

№ 

6. Количество мест и 

вид упаковки 

7. Описание 

товара 

8. Критерий 

происхождения 

товара  

9. Брутто вес 

или другой 

показатель 

(кг) 

 

10. Номер 

и дата 

счета-

фактуры 

11. Удостоверение 

Настоящим удостоверяется, что 

декларация заявителя соответствует 

действительности  

 

  

 

  

 

  

 

........................................................................... 

место, подпись, дата, печать 

12. Декларация заявителя 

Нижеподписавшийся заявляет, что 

вышеприведенные сведения 

соответствуют действительности: что все 

товары полностью произведены или 

подвергнуты достаточной переработке в 

______________________________________ 
(наименование страны) 

и что они отвечают требованиям 

происхождения, установленным в 

отношении таких товаров 

........................................................................... 

место, подпись, дата, печать  

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением Кабинета Министров 

Азербайджанской Республики 

от 07 августа 2003 года №100 

Приложение № 6 

 

Дополнительный лист сертификата о происхождении товара общая форма 

Дополнительный лист сертификата № 

 

7. 

№ 

8. Количество мест и 

вид упаковки 

9. Описание 

товара 

10. Брутто вес или 

другой показатель  

 

11. Номер и дата 

счета-фактуры 

12. Удостоверение 

Настоящим удостоверяется, что 

13. Декларация заявителя 

Нижеподписавшийся заявляет, что все 



декларация заявителя соответствует 

действительности  

 

  

 

  

 

  

 

........................................................................... 

Дата, место, подпись уполномоченного 

лица и печать 

товары имеют страну происхождения, 

указанную в графе 5, и товары 

экспортируются в 

______________________________________ 
(наименование страны импортера ) 

 

 

 

 

........................................................................... 

Дата, место, подпись уполномоченного 

лица и печать  

 
ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСХОДНЫХ ДОКУМЕНТОВ 

 

1. Постановление Кабинета Министров Азербайджанской Республики от 7 августа 2003 

года № 100 ( Собрание Законодательных актов Азербайджанской Республики, 

2003 год, № 8, статья 456 ) . 

2. от 25 февраля 2008 года № 101 ( Собрание Законодательных актов 

Азербайджанской Республики, 2008 год, № 4, статья 320 ) . 

3. Постановление Кабинета Министров Азербайджанской Республики от 5 октября 2009 

года № 163 (Собрание Законодательных Законов Азербайджанской Республики, 

2009 год, № 10, статья 852) 

4. Постановление Кабинета Министров Азербайджанской Республики от 10 июля 2012 

года № 152 (газета «Азербайджан», 12 июля 2012 года, № 152, Законодательный 

сборник Азербайджанской Республики, 2012 год, № 07, статья 778). ) 

5. Постановление Кабинета Министров Азербайджанской Республики от 5 июня 2014 

года № 181 (газета «Азербайджан», 10 июня 2014 года, № 121 , Законодательный 

сборник Азербайджанской Республики, 2014 год, № 6, статья 736). ) 

6. Постановление Кабинета Министров Азербайджанской Республики от 13 мая 2016 года 

№ 195 (газета «Азербайджан», 20 мая 2016 года, № 108 , Законодательный сборник 

Азербайджанской Республики, № 5, 2016 год, статья 955). ) 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПРИНЯТЫХ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ 

 

 

 
 

 

 
1Название дано в новой редакции Постановлением Кабинета Министров Азербайджанской 

Республики № 101 от 25 февраля 2008 года ( Собрание Законодательных актов 

Азербайджанской Республики, 2008, № 4, статья 320 ). 

В предыдущей редакционной статье говорилось: 

Об организации деятельности Центра экспертизы потребительских товаров при 

Министерстве торговли Азербайджанской Республики и утверждении формы «Сертификата 

происхождения товара» 

 

Постановлением Кабинета министров Азербайджанской Республики от 5 июня 2014 

года № 181 (газета“Азербайджан”, 10 июня 2014 года, № 121, Собрание законодательства 

Азербайджанской Республики, 2014 год, № 6, статья 736) в названии, частях 3 (во втором 

http://e-qanun.az/framework/27811
http://e-qanun.az/framework/27811
http://e-qanun.az/framework/27811
http://e-qanun.az/framework/27811
http://e-qanun.az/framework/32862
http://e-qanun.az/framework/32862


 

случае), 4 и 6 (во всех случаях) слова “экономическое развитие” заменены на “экономика 

и управление” заменины словами” экономика и промышленность". 

 
Постановления Кабинета Министров Азербайджанской Республики № 195 от 13 мая 2016 

года (газета «Азербайджан», 20 мая 2016 года, № 108 , Законодательный сборник 

Азербайджанской Республики, 2016, № 108). 5 статьи 955 ) , 3 Слова « и промышленность » 

исключены из 4-й (во втором случае), 4-й и 6-й (в обоих случаях) частей . 

 
1Постановление Кабинета Министров Азербайджанской Республики от 5 октября 2009 года 

№ 163 (Собрание Законодательных актов Азербайджанской Республики, 2009 год, № 10, 

статья 852 ) в соответствующих случаях слова «Государственная служба по контролю над 

потребительским рынком» заменены словами «Государственная служба по 

антимонопольной политике и защите прав потребителей» в соответствующих падежах 

наименования. 
 
1 Постановлением Кабинета Министров Азербайджанской Республики от 25 февраля 2008 года 

№ 101 в пункты 3 и 4 внесены изменения ( Собрание Законодательных актов Азербайджанской 

Республики, 2008 год, № 4, статья 320 ). 

В предыдущей редакционной статье говорилось: 

3. Территория, на которой расположена центральная санитарно-пищевая лаборатория 

Министерства торговли Азербайджанской Республики, по улице Измир, 5, и ее имущество, 

территория по улице Хагани, 36, Сабаильский район, находящаяся в распоряжении Министерства 

Государственная собственность должна быть передана Центру экспертизы потребительских 

товаров. 

4. В целях обеспечения защиты прав потребителей Центр экспертизы потребительских 

товаров проводит свою деятельность на основе коммерческих принципов и запросов потребителей 

- экспертизы по определению качества, количества, страны происхождения производимых, 

ввозимых и вывозимых товаров. товары народного потребления, а также реализуемые на 

внутреннем рынке, и подтвердить их результаты.Осуществить выдачу документов в порядке, 

определенном законодательством. 
 
1Пункт 5 внесен в изменения постановлением Кабинета Министров Азербайджанской 

Республики от 7 августа 2003 года № 100 ( Собрание Законодательных актов Азербайджанской 

Республики, 2003 год, № 8, статья 456 ). 

В предыдущей редакционной статье говорилось: 

5. Подтвердить «Сертификат о происхождении товара» формы «СТ-1» и «А», отражающий 

происхождение товара (приложения № 1 и 2). 
 
1Постановлением Кабинета Министров Азербайджанской Республики от 25 февраля 2008 

года № 101 ( Собрание Законодательных Законов Азербайджанской Республики, 2008 год, № 

4, статья 320 ) в абзаце первом пункта 6 слова « Министерство торговли » заменено словами « 

Министерство экономического развития ». 

 
1В решение Кабинета Министров Азербайджанской Республики от 25 февраля 2008 года № 

101 ( Собрание Законодательных актов Азербайджанской Республики, 2008 год, № 4, статья 

320 ) внесены изменения во второй абзац пункта 6. 

 

В предыдущей редакционной статье говорилось: 

В случае необходимости при вывозе товаров с таможенной территории Азербайджанской 

Республики и это предусмотрено настоящими соответствующими контрактами (соглашениями), 

нормативно-правовыми актами или международными соглашениями (соглашениями) 

Азербайджанской Республики, руководящими указаниями по должны быть разработаны и 

утверждены правила выдачи сертификата происхождения товара; 

http://e-qanun.az/framework/32862
http://e-qanun.az/framework/32862
http://e-qanun.az/framework/32862
http://e-qanun.az/framework/32862


 
 
1 Постановлением Кабинета Министров Азербайджанской Республики от 25 февраля 2008 

года № 101 ( Собрание Законодательных актов Азербайджанской Республики, 2008 год, № 4, 

статья 320 ) абзац четвертый пункта 6 внесен в изменения. 

В предыдущей редакционной статье говорилось: 

решить иные вопросы, вытекающие из настоящего решения, в целях обеспечения 

деятельности Центра экспертизы потребительских товаров в пределах своих полномочий. 
 
1Постановлением Кабинета Министров Азербайджанской Республики от 25 февраля 2008 

года № 101 пункт 7 и второе предложение пункта 8 исключены ( Собрание Законодательных 

актов Азербайджанской Республики, 2008 год, № 4, статья 320 ). . 

 
1 Постановлением Кабинета Министров Азербайджанской Республики от 10 июля 2012 года 

№ 152 (газета «Азербайджан», 12 июля 2012 года, № 152, Законодательный сборник 

Азербайджанской Республики, 2012 год, № 07, статья 778) Приложения № 1 и 4 утверждены в 

новой редакции. 

В предыдущей редакционной статье говорилось: 

 

 
 
 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением Кабинета Министров 

Азербайджанской Республики 

от 07 августа 2003 года №100 

Приложение № 1 

 

Сертификат о происхождении товара 

Форма СТ-1 

 

1. Грузоотправитель/Экспортер 

(наименование и адрес) 

 

 

2. Грузополучатель/Импортер 

(наименование и адрес) 

 

 

3. Средства транспорта и маршрут 

следования (насколько это известно) 

4.№ ____ 

 

 

Сертификат о происхождении товара 

Форма СТ-1  

Выдан в ______________________________ 
                     (наименование страны) 

Для представления 
                      (наименование страны) 

 

5. Для служебных отметок 

6. 

№ 

7. Количество мест и 

вид упаковки 

8. Описание 

товара 

9. Брутто/нетто вес  10. Номер и дата 

счета-фактуры 



 

11. Удостоверение 

Настоящим удостоверяется, что 

декларация заявителя соответствует 

действительности  

 

  

 

  

 

  

 

12. Декларация заявителя 

Нижеподписавшийся заявляет, что 

вышеприведенные сведения 

соответствуют действительности: что все 

товары полностью произведены или 

подвергнуты достаточной переработке в 

______________________________________ 
(наименование страны) 

и что они отвечают требованиям 

происхождения, установленным в 

отношении таких товаров 

 
подпись Дата нечать подпись Дата нечать 

      

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением Кабинета Министров 

Азербайджанской Республики 

от 07 августа 2003 года №100 

Приложение № 4 

 

Дополнительный лист сертификата о происхождении товара 

Форма СТ-1 

Forma ST-1 

Дополнительный лист сертификата №_____________ 

6. 

№ 

7. Количество мест и 

вид упаковки 

8. Описание 

товара 

9. Вес (брутто/полный 

вес кг)  

10. Номер и дата 

счета-фактуры 

11. Удостоверение 

Настоящим удостоверяется, что 

декларация заявителя соответствует 

действительности  

 

  

 

  

 

  

 

12. Декларация заявителя 

Нижеподписавшийся заявляет, что 

вышеприведенные сведения 

соответствуют действительности: что все 

товары полностью произведены или 

подвергнуты достаточной переработке в 

______________________________________ 
(наименование страны) 

и что они отвечают требованиям 

происхождения, установленным в 

отношении таких товаров 

 
подпись Дата нечать подпись Дата нечать 

      



 

 

 

 


